
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

09.06.2023                                г. Ставрополь                              № 1284

О рабочей группе по обследованию объектов жилищно-коммунального 
хозяйства и транспортной инфраструктуры, поврежденных в результате 
опасного метеорологического явления (сильного ливня) и опасного 
геологического явления (обвала, осыпи, овражной эрозии), произошедших в 
период с 03 июня по 05 июня 2023 года на территории муниципального 
образования города Ставрополя Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г.                            
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», постановлением Губернатора 
Ставропольского края от 07 июня 2023 г. № 276 «О введении на территории 
Ставропольского края режима чрезвычайной ситуации», постановлением 
главы города Ставрополя от 05.06.2023 № 12-п «О введении на территории 
муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края 
режима функционирования «Чрезвычайная ситуация» для городского звена 
Ставропольской краевой территориальной подсистемы единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций»

  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать рабочую группу по обследованию объектов жилищно-
коммунального хозяйства и транспортной инфраструктуры, поврежденных в 
результате опасного метеорологического явления (сильного ливня) и 
опасного геологического явления (обвала, осыпи, овражной эрозии), 
произошедших в период с 03 июня по 05 июня 2023 года на территории 
муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края.

2. Утвердить Положение о рабочей группе по обследованию объектов 
жилищно-коммунального хозяйства и транспортной инфраструктуры, 
поврежденных в результате опасного метеорологического явления (сильного 
ливня) и опасного геологического явления (обвала, осыпи, овражной эрозии), 
произошедших в период с 03 июня по 05 июня 2023 года на территории 
муниципального образования города Ставрополя Ставропольская края 
согласно приложению 1.

3. Утвердить состав рабочей группы по обследованию объектов 
жилищно-коммунального хозяйства и транспортной инфраструктуры, 
поврежденных в результате опасного метеорологического явления (сильного 



ливня) и опасного геологического явления (обвала, осыпи, овражной эрозии), 
произошедших в период с 03 июня по 05 июня 2023 года на территории 
муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края 
согласно приложению 2.

4. Рабочей группе по обследованию объектов жилищно-коммунального 
хозяйства и транспортной инфраструктуры, поврежденных в результате 
опасного метеорологического явления (сильного ливня) и опасного 
геологического явления (обвала, осыпи, овражной эрозии), произошедших в 
период с 03 июня по 05 июня 2023 года на территории муниципального 
образования города Ставрополя Ставропольского края, до 20 июня 2023 года 
провести обследование поврежденных объектов с составлением 
соответствующих актов.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
6. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации города Ставрополя в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава города Ставрополя                                                             И.И. Ульянченко



Приложение 1

к постановлению администрации
города Ставрополя
от 09.06.2023  № 1284

ПОЛОЖЕНИЕ
о рабочей группе  по обследованию объектов жилищно-коммунального 
хозяйства и транспортной инфраструктуры, поврежденных в результате 
опасного метеорологического явления (сильного ливня) и опасного 
геологического явления (обвала, осыпи, овражной эрозии), произошедших в 
период с 03 июня по 05 июня 2023 года на территории муниципального 
образования города Ставрополя Ставропольского края

1. Рабочая группа по обследованию объектов жилищно-коммунального 
хозяйства и транспортной инфраструктуры, поврежденных в результате 
опасного метеорологического явления (сильного ливня) и опасного 
геологического явления (обвала, осыпи, овражной эрозии), произошедших в 
период с 03 июня по 05 июня 2023 года на территории муниципального 
образования города Ставрополя Ставропольского края (далее – рабочая 
группа), предназначена для проведения мероприятий по предварительной 
оценке и определению материального ущерба, нанесенного объектам 
жилищно-коммунального хозяйства и транспортной инфраструктуры города 
Ставрополя, поврежденным в результате опасного метеорологического 
явления (сильного ливня) и опасного геологического явления (обвала, осыпи, 
овражной эрозии), произошедших в период с 03 июня по 05 июня 2023 года 
на территории муниципального образования города Ставрополя 
Ставропольского края (далее - поврежденные объекты).

2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, Федеральным законом от 21 декабря 1994 г.
№ 68-ФЗ  «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера»,  другими нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, Ставропольского края, муниципальными 
правовыми актами города Ставрополя, а также настоящим Положением о 
рабочей группе  по обследованию объектов жилищно-коммунального 
хозяйства и транспортной инфраструктуры, поврежденных в результате 
опасного метеорологического явления (сильного ливня) и опасного 
геологического явления (обвала, осыпи, овражной эрозии), произошедших в 
период с 03 июня по 05 июня 2023 года на территории муниципального 
образования города Ставрополя Ставропольского края (далее – Положение).

3. Задачей рабочей группы является установление факта причинения 
ущерба, нанесенного поврежденным объектам.

4. Основными функциями рабочей группы являются:
1) сбор предварительных данных о техническом состоянии, степени 

повреждения объектов и их элементов в соответствии с методическими 
рекомендациями органам местного самоуправления муниципальных 
образований Ставропольского края по действиям, подготовке и оформлению 
документов при угрозе и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 



утвержденными заместителем председателя Правительства Ставропольского 
края, заместителем председателя комиссии по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
в Ставропольском крае Ю.А. Скворцовым 12 ноября 2018 года;

2) составление актов обследования поврежденных объектов по форме 
согласно приложению к настоящему Положению.

5. Рабочая группа для решения возложенных на нее задач имеет право:
1) запрашивать в установленном порядке у отраслевых 

(функциональных) и территориальных органов администрации города 
Ставрополя, организаций, расположенных на территории города Ставрополя, 
материалы и информацию по вопросам, относящимся к компетенции рабочей 
группы;

2) обращаться за консультацией к специалистам министерств и 
ведомств Ставропольского края, проектных, строительных и иных 
организаций;

3) вносить в установленном порядке главе города Ставрополя 
предложения по вопросам, относящимся к компетенции рабочей группы.

6. Основной формой деятельности рабочей группы являются выездные 
заседания по месту нахождения поврежденных объектов.

7. Рабочая группа состоит из председателя рабочей группы, 
заместителя председателя рабочей группы, секретаря и членов рабочей 
группы.

8. Председатель рабочей группы:
руководит деятельностью рабочей группы;
ведет заседание рабочей группы;
дает поручения членам рабочей группы и контролирует их исполнение.
9. Заместитель председателя рабочей группы выполняет функции 

председателя рабочей группы в случае его отсутствия, а также по его 
поручению.

10. Члены рабочей группы принимают участие в обследованиях, 
предусмотренных настоящим Положением, без права замены.

11. Секретарь рабочей группы:
оповещает членов рабочей группы о предстоящем обследовании 

поврежденных объектов;
осуществляет подготовку актов обследования поврежденных объектов.
12. Акты обследования поврежденных объектов составляются в 

течение 3 рабочих дней со дня проведения обследования поврежденных 
объектов. Акты подписываются председателем рабочей группы и членами 
рабочей группы, согласовываются с руководителем комитета по делам 
гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации города 
Ставрополя и утверждаются главой города Ставрополя.

Первый заместитель главы
администрации города Ставрополя                                                 Д.Ю. Семёнов  



Приложение 

к Положению о рабочей группе  по 
обследованию объектов жилищно-
коммунального хозяйства и 
транспортной инфраструктуры, 
поврежденных в результате 
опасного метеорологического 
явления (сильного ливня) и 
опасного геологического явления 
(обвала, осыпи, овражной эрозии), 
произошедших в период с 03 июня 
по 05 июня 2023 года на 
территории муниципального 
образования города Ставрополя 
Ставропольского края

АКТ
обследования объекта, поврежденного в результате чрезвычайной ситуации -  

__________________________
(наименование и дата чрезвычайной ситуации)

Адрес объекта: ___________________________________
(индекс, край, район, город, улица, дом) 

Наименование объекта: ______________________________

Балансодержатель (собственник) объекта

Год постройки

Балансовая стоимость тыс. руб.
Остаточная стоимость тыс. руб.

Сумма ущерба тыс. руб.
Страховое возмещение тыс. руб.

Степень повреждения объекта
Габариты объекта указываются линейные размеры 

объекта

Характеристика объекта по конструктивным элементам: 
__________________________________________________________________
________________________________________________________________

Характеристика повреждения по конструктивным элементам: 
__________________________________________________________________
________________________________________________________________



Необходимо выполнить следующие работы:
__________________________________________________________________
________________________________________________________________

Рабочая группа в составе:

Председатель рабочей группы
_________________  ________________________________________________
(подпись)             (фамилия, имя, отчество (при наличии)

Заместитель председателя рабочей группы
_________________  ________________________________________________
(подпись)             (фамилия, имя, отчество (при наличии)

Члены рабочей группы:
_________________  ________________________________________________
(подпись)             (фамилия, имя, отчество (при наличии)
_________________  ________________________________________________
(подпись)             (фамилия, имя, отчество (при наличии)
_________________  ________________________________________________
(подпись)             (фамилия, имя, отчество (при наличии)



Приложение 2

к постановлению администрации
города Ставрополя
от  09.06.2023  №  1284

СОСТАВ
рабочей группы по обследованию объектов жилищно-коммунального 

хозяйства и транспортной инфраструктуры, поврежденных в результате 
опасного метеорологического явления (сильного ливня) и опасного 

геологического явления (обвала, осыпи, овражной эрозии), произошедших в 
период с 03 июня по 05 июня 2023 года на территории муниципального 

образования города Ставрополя Ставропольского края 

Семёнов Дмитрий
Юрьевич - первый заместитель главы администрации города 

Ставрополя, председатель рабочей группы

Кишкинёв
Виталий Иванович - исполняющий обязанности заместителя главы 

администрации города Ставрополя, руководителя 
комитета городского хозяйства администрации 
города Ставрополя первый заместитель 
руководителя комитета городского хозяйства 
администрации города Ставрополя, заместитель 
председателя рабочей группы

Груднев Артем
Валерьевич - руководитель отдела городских дорог комитета 

городского хозяйства администрации города 
Ставрополя, секретарь рабочей группы

Члены рабочей группы:

Белица Сергей
Иванович - директор муниципального казенного учреждения 

«Управление капитального строительства города 
Ставрополя» (по согласованию)

Бойко Павел
Петрович

- исполняющий обязанности первого заместителя  
главы администрации Промышленного района 
города Ставрополя заместитель руководителя 
отдела       жилищно-коммунального        хозяйства 



администрации Промышленного района города 
Ставрополя

Бронников Александр
Николаевич - заместитель руководителя комитета по делам 

гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 
администрации города Ставрополя

Денисов Геннадий 
Сергеевич - первый заместитель главы администрации  

Ленинского района города Ставрополя

Дудинов Сергей 
Сергеевич - первый заместитель главы администрации 

Октябрьского района города Ставрополя

Морозов Дмитрий 
Юрьевич - заместитель руководителя комитета финансов и 

бюджета администрации города Ставрополя 

Первый заместитель главы
администрации города Ставрополя                                                 Д.Ю. Семёнов  

2


